

2. 単体損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位：百万円

科目	03年9月中間期		04年9月中間期		対前年同期増減		04年3月期	
	金額	売上比	(当期)金額	売上比	金額	率(%)	金額	売上比
売上高	124,658	100.0%	117,548	100.0%	-7,110	-5.7%	240,562	100.0%
売上原価	35,044	28.1%	33,753	28.7%	-1,291	-3.7%	68,920	28.6%
売上総利益	89,614	71.9%	83,795	71.3%	-5,819	-6.5%	171,642	71.4%
返品調整引当戻入額	606	0.5%	508	0.4%	-98	-16.2%	606	0.3%
返品調整引当繰入額	515	0.4%	567	0.5%	52	10.1%	508	0.2%
差引売上総利益	89,705	72.0%	83,736	71.2%	-5,969	-6.7%	171,740	71.4%
販管費	56,704	45.5%	53,461	45.5%	-3,243	-5.7%	114,447	47.6%
減価償却費	3,087	2.5%	3,002	2.6%	-85	-2.8%	6,361	2.6%
研究開発費	12,165	9.8%	10,686	9.1%	-1,479	-12.2%	24,191	10.1%
広告宣伝費	9,327	7.5%	8,792	7.5%	-535	-5.7%	17,414	7.2%
販売促進費	5,968	4.8%	6,073	5.2%	105	1.8%	15,254	6.3%
その他	26,157	21.0%	24,908	21.2%	-1,249	-4.8%	51,225	21.3%
営業利益	33,000	26.5%	30,275	25.8%	-2,725	-8.3%	57,292	23.8%
営業外収益	2,870	2.3%	2,406	2.0%	-464	-16.2%	5,574	2.3%
受取利息	1,549	1.2%	1,385	1.2%	-164	-10.6%	3,026	1.3%
受取配当金	185	0.1%	214	0.2%	29	15.7%	679	0.3%
不動産賃貸料	314	0.3%	207	0.2%	-107	-34.1%	516	0.2%
その他	822	0.7%	600	0.5%	-222	-27.0%	1,352	0.6%
営業外費用	216	0.2%	106	0.1%	-110	-50.9%	360	0.1%
支払利息	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
その他	216	0.2%	105	0.1%	-111	-51.4%	359	0.1%
経常利益	35,654	28.6%	32,576	27.7%	-3,078	-8.6%	62,506	26.0%
特別利益	-	-	39	0.0%	39	-	9,914	4.1%
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-	-	-	-	9,178	3.8%
投資有価証券売却益	-	-	39	0.0%	39	-	-	-
固定資産売却益	-	-	-	-	-	-	735	0.3%
特別損失	877	0.7%	73	0.0%	-804	-91.7%	1,481	0.6%
投資有価証券評価損	800	0.6%	15	0.0%	-785	-98.1%	872	0.4%
投資有価証券売却損	1	0.0%	-	-	-1	-100.0%	-	-
固定資産処分損	76	0.1%	58	0.0%	-18	-23.7%	608	0.3%
税金等調整前当期純利益	34,777	27.9%	32,542	27.7%	-2,235	-6.4%	70,939	29.5%
法人税、住民税及び事業税	13,470	10.8%	12,545	10.7%	-925	-6.9%	23,754	9.9%
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	3,833	1.6%
当期純利益	21,306	17.1%	19,997	17.0%	-1,309	-6.1%	43,350	18.0%
前期繰越利益	-	-	-	-	-	-	-	-
利益による自己株式消却額	-	-	-	-	-	-	-	-
当期末処分利益	21,306	17.1%	19,997	17.0%	-1,309	-6.1%	43,350	18.0%

(2) 事業別売上高

単位:百万円

	03年9月 中間期	(当期)		対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期					05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
セルフメディケーション事業	96,860	91,205	-5.8%	189,968	182,974	180,300	188,500	
一般用医薬品等	94,044	88,869	-5.5%	185,051	178,080	175,500	182,000	
特定保健用食品等	2,158	1,731	-19.8%	3,671	3,581	3,600	5,300	
その他	658	605	-8.1%	1,246	1,313	1,200	1,200	
医薬事業	27,798	26,343	-5.2%	78,952	57,588	55,700	58,000	
医療用医薬品	20,788	19,810	-4.7%	61,637	42,166	42,000	42,500	
その他	4,476	4,274	-4.5%	10,994	9,811	8,700	10,500	
工業所有権等使用料収益	2,534	2,259	-10.9%	6,321	5,611	5,000	5,000	
合 計	124,658	117,548	-5.7%	268,920	240,562	236,000	246,500	

(3) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
ドリンク剤	578	573	-0.9%	1,084	1,034	1,049	1,075
リポビタミンシリーズ	548	538	-1.8%	1,020	969	973	992
リポビタミンD	423	403	-4.7%	779	729	700	730
その他	125	135	8.0%	241	240	273	262
ゼナシリーズ	19	22	15.8%	42	46	52	56
アルフェ他	12	13	8.3%	22	19	24	27
感冒薬	128	116	-9.4%	287	281	278	283
胃腸薬	25	22	-12.0%	53	54	50	54
リアップ等	86	64	-25.6%	177	153	127	145
Livitaシリーズ	6	6	0.0%	15	11	21	29

医薬部外品ドリンク チャンネル別売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	対前年 増減率	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期				05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
薬系チャンネル	217	208	-4.1%	417	379	380	400
食系チャンネル	257	268	4.3%	456	451	460	460
合 計	474	476	0.4%	873	830	840	860

リポビタミンD チャンネル別売上高

単位：億円

	03年9月 中間期	(当期)	前年比 増減率	03年3月期 (02年度)	(当期)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期			04年3月期 (03年度)	05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
薬系チャンネル	208	190	-8.7%	395	359	330	360
食系チャンネル	215	213	-0.9%	384	370	370	370
合 計	423	403	-4.7%	779	729	700	730

(4) 薬効別売上高

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)
		04年9月 中間期		
神経系薬剤	18,953	17,624	42,871	39,757
循環器・消化器系薬剤	13,539	13,147	35,168	28,281
滋養強壮剤	59,035	58,603	111,045	106,075
抗生物質製剤・その他	13,810	12,733	39,311	30,303
外皮に作用する薬剤	14,593	11,417	30,458	26,892
特定保健用食品等	2,160	1,733	3,678	3,585
工業所有権等使用料収益	2,568	2,291	6,389	5,669
合 計	124,658	117,548	268,920	240,562

(5) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	03年9月 中間期	(当期)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(新予想)	(期初予想)
		04年9月 中間期			05年3月期 (04年度)	05年3月期 (04年度)
合 計	1,727	2,693	8,636	8,529	9,700	9,000
大宮工場	664	302	1,499	1,521	1,700	3,000
羽生工場	3	44	84	136	200	100
岡山工場	3	-	63	175	200	200
総合研究所	387	544	1,492	1,218	2,600	2,000
その他	670	1,803	5,498	5,479	5,000	3,700

付表：大株主上位10者：2004年9月末現在

株主名	構成比
(財)上原記念生命科学財団	12.61%
上原昭二	10.74%
大正製薬(株)	9.12%
住友化学工業(株)	3.55%
日本トラスティ・サービス信託銀行(信託口)	3.34%
(株)東京三菱銀行	2.93%
(株)三井住友銀行	2.93%
(財)上原近代美術館	2.93%
ノーガン・トラスト(AVFC) アメリカン・クライアント	2.36%
日本マスタートラスト信託銀行(信託口)	2.35%

外国人持株比率	14.51%
---------	--------